
Estratto 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO PER ARGINATURA E SISTEMAZIONE 

TORRENTE BANNA - BENDOLA 
Piazza Vittorio Emanuele n. 18 – 10076 - Nole 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 1  

 
  

OGGETTO: DISALVEO E SISTEMAZIONE TORRENTE BANNA BENDOLA NEL 

TRATTO DEI COMUNI DI SAN MAURIZIO CANAVESE, VOLPIANO E 

BRANDIZZO. RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

 

 

 

L’anno duemilaquattordici, addì ventuno del mese di gennaio alle ore 17:00 nella solita sala delle 

adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

nelle persone di Signori: 

 

 

 Presente Assente 

BARTESAGHI Vittorio – Presidente  (dimissionario)   

RUBIOLA Guglielmo - Membro   

CHIADO’ CAPONET Luigi – Membro   

PERERO Bruno – Membro (dimissionario)   

CROSETTO Giovanni - Membro   

 

 

Assiste alla seduta il Segretario D’Alessandro dr. Giovanni. 

 

 

Il Vice-Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 

 



Accertata l’assenza del presidente, si da atto che il medesimo, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto viene 

sostituito dal vicepresidente sig. Rubiola geom. Guglielmo. 

 

OGGETTO: DISALVEO E SISTEMAZIONE TORRENTE BANNA BENDOLA NEL 

TRATTO DEI COMUNI DI SAN MAURIZIO CANAVESE, VOLPIANO E 

BRANDIZZO. RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine: 

a) alla regolarità tecnica:                                            Il tecnico consorziale 

FAVOREVOLE                                  f.to Di Gennaro Alessandro  

  

a) alla regolarità contabile:                                        Il ragioniere consorziale 

FAVOREVOLE f.to Lorenzo Bertino 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il vigente Statuto Consortile allegato all’atto costitutivo stipulato in data 16 dicembre 1995 

a rogito del notaio Oscar Sebastianelli; 

VISTA la comunicazione della Regione Piemonte pervenuta con lettera del 04/08/2009 prot n. 

58031/DB1400 di concessione contributo di € 60.000,00 per i lavori di manutenzione Torrente Banna nei 

comuni di Brandizzo, Leinì, San Maurizio Can.se e Volpiano, nella quale, ai fini dell’erogazione di tale 

contributo, è richiesto che gli elaborati del progetto definitivo relativi ai predetti lavori debbano essere 

trasmessi alla Direzione Difesa del Suolo – Settore Difesa Assetto Idrogeologico muniti 

dell’autorizzazione idraulica rilasciata dai Settori Decentrati OO.PP. e Difesa Assetto Idrogeologico, ai 

sensi del T.U. n. 523/1904; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 24, assunta in data 29/6/2010, con la quale si 

affidava all’Ing. Carla Maria Catella, con studio tecnico in Balangero (TO), al C.so Borla n. 30 l’incarico 

per la redazione del progetto di sistemazione torrente Banna nel tratto dei comuni di San Maurizio C.se e 

Volpiano; 

VISTE le proprie precedenti deliberazioni n. 7 del 1 febbraio 2011, con la quale veniva approvato 

il progetto preliminare dei lavori di disalveo e sistemazione torrente Banna-Bendola nei Comuni di San 

Maurizio Canavese, Volpiano e Brandizzo e n. 8 del 1 febbraio 2011, con la quale si approvava il 

progetto definitivo dei lavori di cui trattasi; 

CONSIDERATO che con propria deliberazione n. 13 del 31/07/2012 è stato affidato incarico 

all’Ing. Novero Giancarlo per la redazione del progetto sistemazione Torrente Banna nel tratto dei 

Comuni di San Maurizio Canavese e Volpiano e Brandizzo, in quanto la Regione Piemonte richiedeva di 

integrare gli elaborati tecnici progettuali precedentemente approvati e il Tecnico precedentemete 

incaricato rinunciava all’incarico; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 6 del 18 giugno 2013, con la quale veniva approvato 

il progetto preliminare dei lavori di disalveo e sistemazione torrente Banna-Bendola nei Comuni di San 

Maurizio Canavese, Volpiano e Brandizzo, predisposto dall’Ing. Giancarlo Novero;  

VISTO che l’Ing. Novero Giancarlo ha presentato gli elaborati tecnici progettuali relativi al 

progetto definitivo  dei lavori di cui trattasi; 

CONSIDERATO che a seguito di consulto con i funzionari della Regione Piemonte era emersa la 

necessità di rivedere ulteriormente il progetto predisposto dal tecnico incaricato; 

CONSIDERATO inoltre che il Sindaco del comune di Volpiano, ritenuta la situazione esistente 

nell’alveo del torrente potesse costituire grave pericolo in casi di piogge, emanava l’Ordinanza 

contingibile ed urgente n. 3971 del 7 ottobre 2013, con la quale disponeva alla ditta Ferrero Merlino 

s.n.c., con sede in Volpiano, alla via Padova n. 12, di intervenire e di provvedere all’intervento di pulizia 

dell’alveo del torrente Bendola, in territorio di Volpiano, nei tratti critici evidenziati nella planimetria 

allegata alla stessa ordinanza, intervento consistente nella movimentazione del materiale ghiaioso 

all’interno dell’alveo del torrente; 



CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, risulta necessario procedere alla revisione 

del progetto definitivo; 

VISTO il progetto definitivo aggiornato, presentato da parte del tecnico progettista Ing. Novero 

Giancarlo, in data 14 gennaio 2014, composto dai seguenti elaborati: 

A. Relazione descrittiva e tecnica; 

B. Computo metrico estimativo; 

C. Quadro economico; 

D. Documentazione fotografica; 

E. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

F. Relazione paesaggistica; 

G. Relazione idraulica; 

H. Elenco prezzi unitari; 

I. Relazione ittiofauna 

Tavole grafiche: 

1) Planimetria generale di rilievo tratti nel Comune di San Maurizio; 

2) Planimetria tratto nel comune di Volpiano 

3) Tratti di torrente   nel Comune di Brandizzo; 

4) Profilo longitudinale tratto nel Comune di San Maurizio C.se; 

5) Profilo longitudinale tratto nel Comune di Volpiano; 

6) Profilo longitudinale tratto nel Comune di Brandizzo; 

7) Sezioni trasversali tratti nel Comune di San Maurizio C.se; 

8) Sezioni trasversali tratti   nel Comune di Volpiano; 

9) Sezioni trasversali tratti nel Comune di Brandizzo; 

RILEVATO che i documenti di progetto sopra citati risultano meritevoli di approvazione e sono 

stati redatti in conformità di quanto previsto dall’art. 93 comma 4° del codice dei contratti pubblici in 

vigore attualmente; 

RILEVATO che a seguito di accordi con la società SMAT s.p.a. ed i funzionari della Regione 

Piemonte il progetto prevede (con costi a totale carico SMAT) anche un’opera di difesa spondale nel 

Comune di Volpiano a protezione di una condotta in sub alveo di proprietà SMAT, lavori che eseguirà 

direttamente la società medesima tramite propria impresa. 

VISTO il Codice dei Contratti, Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163, modificato con D.Lgs. 

31/07/2007, n. 113; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, sopra riportati, espressi dal 

tecnico consorziale e dal ragioniere consorziale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, esito accerta e 

proclamato dal presidente della seduta 

 

DELIBERA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) DI RIAPPROVARE il progetto definitivo dei lavori di disalveo e sistemazione torrente Banna Bendola 

nel tratto dei Comuni di San Maurizio Canavese, Volpiano e Brandizzo redatto dall’ Ing. Giancarlo 

Novero  con studio tecnico in Nole (TO), Via Grazioli  n. 105,  composto dai sotto elencati elaborati: 

A. Relazione descrittiva e tecnica; 

B. Computo metrico estimativo; 

C. Quadro economico; 

D. Documentazione fotografica; 

E. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

F. Relazione paesaggistica; 

G. Relazione idraulica; 

H. Elenco prezzi unitari; 

I. Relazione ittiofauna 

Tavole grafiche: 



1) Planimetria generale di rilievo tratti nel Comune di San Maurizio; 

2) Planimetria tratto nel comune di Volpiano 

3) Tratti di torrente   nel Comune di Brandizzo; 

4) Profilo longitudinale tratto nel Comune di San Maurizio C.se; 

5) Profilo longitudinale tratto nel Comune di Volpiano; 

6) Profilo longitudinale tratto nel Comune di Brandizzo; 

7) Sezioni trasversali tratti nel Comune di San Maurizio C.se; 

8) Sezioni trasversali tratti   nel Comune di Volpiano; 

9) Sezioni trasversali tratti nel Comune di Brandizzo; 

E con il seguente quadro economico: 

1.0    Importo lavori a base d’asta  

1.1    Importo dei lavori soggetti a ribasso € 37.108,63 

1.2    Oneri per la sicurezza     €      997,50 

 1.3   Totale € 38.106,13 

2.0    Somme a disposizione dell’Amministrazione  

2.1    IVA 22% sui lavori €   8.383,35 

2.2    Imprevisti e arrotondamenti  €   1.355,39 

2.3    Spese per gare e contratti €   1.200,00 

2.4    Spese tecniche  €   3.451,03 

2.4.1 Spese tecniche per redazione di relazione idraulica €   2.100,00 

2.5  Spese tecniche per campionamenti e analisi materiali di 

scavo 

   €   1.000,00 

2.7    Contributi previdenziali su onorari delle spese tecniche  €     262,04 

2.8    IVA 22% su onorari  €  1.498,88 

2.81  Spese per servizio raccolta pesci ai sensi L.R. 37/06 €  1.500,00 

3 Totale   €  20.750,69 

 TOTALE GENERALE €.  58.856,82 

4 Fondo per accordi bonari    €.    1.143,18 

TOTALE PROGETTO €.  60.000,00 

 

3) DI FAR FRONTE alla spesa di € 60.000,00, derivante dal presente provvedimento, imputandola 

all’apposito capitolo della parte spesa del  bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario in 

fase di stesura, ad oggetto “Realizzazione lavori sistemazioni argini Comuni Brandizzo Volpiano e San 

Maurizio”, che presenta la dovuta disponibilità, finanziato con contributo regionale. 

4) DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 10 del codice dei contratti, D.Lgs.vo 163/2006 e s.m.i., quale 

responsabile del procedimento il Geom. DI GENNARO Alessandro, tecnico – consortile, al quale sono 

demandate l’istruttoria di tutta la pratica per la realizzazione dei lavori e di tutti i provvedimenti 

derivanti dal presente atto, e la responsabilità del procedimento. 

5) DI DARE ATTO che il progetto approvato con la presente deliberazione sostituisce quello approvato 

con la propria precedente deliberazione n. 11 del 23.07.2013. 

 

Successivamente, su proposta del presidente della seduta, con separata ed unanime votazione favorevole 

espressa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 







In originale firmati. 

 

IL VICE-PRESIDENTE  

 

f.to RUBIOLA geom. Guglielmo 

 

 

IL SEGRETARIO 

 

f.to D’ALESSANDRO dott. Giovanni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Consorzio il 

……………………….  per 15 giorni consecutivi. 
 

                                                                                                       IL SEGRETARIO 

 

Il  ………………………..                                               F.to D’ALESSANDRO dr. Giovanni 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Il ………………………… 

                                                                       IL SEGRETARIO 

D’ALESSANDRO dr. Giovanni 

                                                                       

                                                           ……………………………………….. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …………………………… 

 

a) In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 47, comma 2) 

 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 

b) In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimità 

      ai sensi dell’art. 45        comma 1     comma 2     comma 4 

 

Trasmessa con elenco n.     pervenuto al CO.RE.CO. in data   

elementi integrativi pervenuti al CO.RE.CO. in data ……………………….. (art. 46, comma 4) 

 

 per la scadenza del termine di 20 giorni dalla ricezione da parte del CO.RE.CO.  

      (art. 46, comma 1) 

 per la comunicazione del CO.RE.CO. di assenza di vizi di legittimità (art. 46, comma 5) 

provv. n. ………….. del ………………………….. 

 

Comunicata ai comuni consorziati con elenco n. …………. in data ………………………… 

 

                                                                                                         IL SEGRETARIO 

  D’ALESSANDRO dr. Giovanni 

 

 Il ………………………….                                         …………………………………………..  

 


